
 

 

COMUNE  DI  BIVONGI 
89040 - Città Metropolitana di Reggio Di Calabria 
Cod. Fisc. 81000470807   Part. I.V.A.  00359470804    C/C  p.  281899 

Via G. Matteotti n. 3 c.a.p. 89040 – tel. 0964 731185   Fax 0964 731476 
www.comunebivongi.gov.it – E mail – tecnicocomunebivongi@pec.it 

 
PEC: tecnicocomunebivongi@pec.it EMAIL: commune.bivongi@libero.it  

 
Prot. n.  4143   del 20.09.2019      albo on line n. 567  del 20.09.2019 

AVVISO 
INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DDEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “ EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – 
INTERVENTO SULLE VIE DEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI BIVONGI. ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett 
b) del D,Lgs 50/2016 e s.m.i. invitando operatori economici abilitati sulla piattaforma  ME.PA 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 121 registro generale n. 317  del  20.09.2019 di approvazione della 
seguente procedura; 
 
VISTA la Delibera di Giunta municipale n. 63 del 17.09.2019  di approvazione del progetto Definitivo ed 
ESECUTIVO  dei lavori di cui trattasi; 

RENDE NOTO 
 

che il Comune di BIVONGI intende effettuare un’indagine di mercato al fine di conoscere le imprese 
disponibili all’affidamento dei lavori in oggetto, previa richiesta di apposita offerta, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016. Il presente avviso è inteso unicamente 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di individuare le ditte da invitare al successivo confronto 
concorrenziale nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza. Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune 
di Bivongi che, per parte sua, sarà libero di avviare altre procedure o di interrompere in qualsiasi momento, 
per ragioni di pubblico interesse, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. 

INFORMAZIONI GENERALI 
 

❑ AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
COMUNE DI BIVONGI Via Matteotti  – 89040 Città Metropolitana di Reggio Calabria 
SERVIZIO  TECNICO MANUTENTIVO 
 
❑ OGGETTO DELL’APPALTO: 
 
“EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE INTERVENTO SULLE VIE DEL CENTRO 
URBANO DEL COMUNE DI BIVONGI” 
 
Il tutto da eseguire secondo le lavorazioni, nonché delle prescrizioni contenute negli elaborati del progetto 
esecutivo approvato. 
 
❑ LUOGO DI ESECUZIONE: 
Cento Urbano del Comune di Bivongi (RC). 
 

http://www.comunebivongi.gov.it/
mailto:tecnicocomunebivongi@pec.it


❑ IMPORTO DELL’APPALTO: 
 
IMPORTO A BASE D’ASTA (compresi oneri per la sicurezza):  
Euro 39.361,83+ IVA sui lavori (10%), con le incidenze di seguito descritte:  

− Euro 38.841,87 per lavori a misura/corpo, soggetti a ribasso; 
− Euro 519,96  per gli oneri inerenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta.   

❑ MODALITÀ DI AFFIDAMENTO:  
 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016;   
 
❑ CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
 
I lavori in oggetto saranno aggiudicati mediante il criterio del prezzo più basso determinato mediante 
massimo ribasso sull’elenco prezzi ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016. 
 
❑ TEMPI DI ESECUZIONE: 
 
30 gg. (trenta giorni) naturali, successivi e continui decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
La consegna dei lavori potrà avvenire ai sensi dell’art. 153, comma 1 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii. 
 
❑ REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE: 
 
a) Requisiti di ordine generale: possono manifestare interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016, 
che non versano in una delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016.  
 REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
Requisiti di ordine generale: 

1. insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
2. insussistenza di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza 

sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, anche riferita a un 
suo subappaltatore nei casi di cui all’art. 105 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;  

3. insussistenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di 
concordato con continuità aziendale, nonché insussistenza di un procedimento per la dichiarazione 
di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110 del D.Lgs. 50/2016  

4. insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 42, comma 2, D.Lgs. 50/2016, 
non diversamente risolvibile;  

5. insussistenza di sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 
8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81; 

6.  l’insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. o 
assenza, ai sensi della normativa vigente, di ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 
amministrazione;  

7. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. 68/1999 
e s.m.i.;  

8. insussistenza della contemporanea partecipazione come autonomo concorrente e come 
consorziato indicato, ai sensi dell’art. 48 del d. lgs n. 50/2016. 
 

Requisiti di capacità economico-finanziaria-  
1.aver realizzato nel triennio precedente (2018-2017-2016) un fatturato relativo allo specifico settore 
oggetto del presente appalto non inferiore alla base di appalto del presente avvio, al netto dell’IVA. 

da comprovare nella seconda fase della procedura, ove invitati, 
 
Requisiti di ordine tecnico e professionale: ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 i requisiti minimi necessari 
per partecipare alla successiva procedura negoziata e che devono essere posseduti alla data di scadenza del 



presente avviso sono: 
a) requisito di idoneità professionale: 

1. iscrizione alla C.C.I.A.A. nel ramo di attività compatibile con quello oggetto di selezione; 
2. (in caso di cooperative) iscrizione all’Albo delle Società Cooperative presso il Ministero dello 

Sviluppo Economico a cura della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione all’Albo 
Regionale delle cooperative sociali ex art. 9 della L. 381/1991 con uno scopo sociale compatibile 
con le attività oggetto dell’appalto; 

b) requisiti capacità tecnica e professionale: 
consolidata esperienza nel settore dei servizi cimiteriali da documentare mediante elenco dei servizi prestati 
che comprendano almeno le operazioni tanatologiche senza demerito e/o contestazioni presso Comuni 
relativi ad un triennio (periodo temporale costituito dai tre anni anche non consecutivi nell’ultimo 
quinquennio che precede la data della lettera di invito) con indicazione degli importi, data e destinatari, 
 da comprovare nella seconda fase della procedura, ove invitati, 
c)copertura assicurativa contro i rischi professionali e per danni verso terzi (cose e/o persone), All 

Risk , RCT, RCO , a garanzia della conduzione del servizio e di eventuali danni diretti materiali causati su beni 
cose e/o persone durante l’esecuzione degli stessi, di cui all’art. 83 del D.Lgs.50/2016, con massimale di 
importo garantito non inferiore ad € 500.000,00=; 

d)possesso delle risorse umane e tecniche e l'esperienza necessarie per eseguire l'appalto con un adeguato 
standard di qualità, adeguate attrezzature, personale e mezzi, idonei all’espletamento del lavoro da 
eseguire. 

Il possesso dei suddetti requisiti dovrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e s.m.i.. 
In caso di soggetti di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016: 

- I motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e i requisiti di idoneità professionale (lett. 
a), devono essere auto dichiarati dal consorzio e dalle consorziate indicate come esecutrici; 

- I requisiti di capacità tecnica e professionale devono essere comprovati dal consorzio. 
In caso di Raggruppamento Temporaneo di concorrenti ex art. 45, comma 2, lett. d), Consorzio Ordinario di 
concorrenti ex art. 45, comma 2, lett. e), aggregazioni tra imprese ex art. 45, comma 2, lett. f), i motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed i requisiti di idoneità professionale (lett. a), devono essere 
auto dichiarati  da ciascun soggetto facente parte il consorzio o il raggruppamento temporaneo. 
In caso di Raggruppamento Temporaneo di concorrenti, aggregazioni tra imprese ex art. 45, comma 2 lett. 
f), i requisiti di capacità tecnica e professionale devono essere posseduti cumulativamente da tutti i 
partecipanti al Raggruppamento. 
In caso di Consorzio Ordinario di concorrenti ex art. 45, comma 2, lett. e) il requisito di capacità tecnica e 
professionale deve essere posseduto cumulativamente da tutte le imprese indicate dal Consorzio Ordinario 
quali esecutrici del servizio. 
 
❑ AVVALIMENTO:  
 
Con le modalità di cui all’art. 89 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
❑ PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D'INTERESSE: 
 
La manifestazione d’interesse, dovrà essere redatta in lingua italiana, secondo il modello allegato al 
presente avviso (Allegato A), debitamente compilata e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante 
dell’operatore economico (o da soggetto munito di procura). Al documento dovrà essere allegata copia 
fotostatica di documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 
 
La suddetta manifestazione d’interesse, dovrà pervenire, esclusivamente tramite posta elettronica 
certificata al seguente indirizzo  ufficioprotocollocomunebivongi@pec.it   entro e non oltre le ore 12,00 del 
giorno 04.10.2019 
 
Nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE INTERESSE RDO 
EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE INTERVENTO SULLE VIE DEL CENTRO 
URBANO DEL COMUNE DI BIVONGI ”. 
 

mailto:ufficioprotocollocomunebivongi@pec.it


Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine assegnato. Non saranno 
ammesse inoltre quelle: 

- Incomplete 
- Prive della dichiarazione del possesso dei requisiti indicati agli arti. corrispondenti   

ALTRE INFORMAZIONI 
- Con la pubblicazione del presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, lo stesso non 

costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione appaltante, che si riserva 
di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso, di interromperla in 
qualsiasi momento o di non dar seguito all’eventuale procedura per l’affidamento del servizio per 
ragioni di sua esclusiva competenza senza che i soggetti che hanno prodotto la propria 
manifestazione di interesse possano avanzare alcuna pretesa al riguardo. 

- Resta inteso che l’ammissione alla partecipazione alla procedura non costituisce prova di possesso 
dei requisiti generali e specifici richiesti, in quanto gli stessi dovranno essere confermati 
dall’interessato  all’atto della presentazione di offerta e successivamente accertati dalla Stazione 
appaltante in occasione della procedura di affidamento In assenza anche di un solo requisito tra 
quelli sopra indicati, il richiedente sarà escluso dalla successiva procedura negoziata 
eventualmente attivata per l'affidamento del servizio oggetto del presente avviso. 

 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE  

- Ogni operatore economico che avrà presentato una manifestazione d’interesse verrà inserito in 
apposito elenco e si vedrà assegnato un numero in base all’ordine di arrivo al Protocollo dell’istanza 
di iscrizione. L'Amministrazione si riserva la facoltà di invitare non più di CINQUE operatori economici. 
Qualora il numero delle richieste di invito pervenute nei termini sia superiore a cinque, saranno 
invitate le prime cinque Ditte in ordine cronologico, tra coloro che avranno fatto pervenire utilmente 
la propria domanda di partecipazione all’Ufficio Protocollo del Comune. Farà fede la data e l’ora di 
ricezione apposta dall’Ufficio Protocollo. 

- Qualora il numero delle richieste di invito pervenute nei termini sia inferiore a cinque, saranno 
invitate soltanto le Ditte che avranno fatto richiesta di invito. 

- L’elenco degli operatori economici che presenteranno la manifestazione di interesse rimarrà 
depositato agli atti fino alla conclusione del procedimento nel rispetto del principio di riservatezza 
fino alla conclusione della gara; 

- Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico- 

- La procedura di gara avrà luogo anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;. 

- L’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre 
che sia ritenuta congrua e non appaia, in base ad elementi specifici, anormalmente bassa ai sensi 
dell’art. 97 comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016; -  

- La stazione appaltante può decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95 comma 12. 

- Infine gli operatori economici selezionati saranno invitati a presentare le offerte oggetto della 
negoziazione mediante una successiva lettera di invito . 

- Resta stabilito fin d’ora  che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico 

 
PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato dal 20.09.2019  fino a giorno 04.10.2019 consecutivi all’Albo Pretorio del 
Comune di Bivongi e sul sito internet dell’ente nell’Amministrazione Trasparente nella sezione “Bandi di 
gara e contratti”, nonché sulla sezione “News” del sito del Comune di Bivongi  

 
Bivongi , li 20.09.2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Geom. Sorgiovanni Giuseppe 
Allegato A): MODELLO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 


	REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA
	ALTRE INFORMAZIONI
	PUBBLICAZIONE AVVISO
	Bivongi , li 20.09.2019

